
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

1

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s. m. i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in particolare l’art. 15 che 
prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle altre rilevazioni 
statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);

Vista la L. 7.8.1990 n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;

Visto il Regolamento (CE) n. 295 dell’11 marzo 2008 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle statistiche 
strutturali sulle imprese e alla stima annuale delle variabili economiche settoriali delle imprese industriali e dei 
servizi;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali;

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136”;

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXCV 
del 13.12.2019, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 25.11.2016, n. 218  “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 07.08.2015, n. 124” e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it 
e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica (GU Serie Generale n. 
16 del 21.01.2020);

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell'Istituto con 
deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° dicembre 
2023 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale amministrazione e 
patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia digitale (AGID) 
che costituisce il modello di riferimento per l’informatica pubblica tra cui i dati della P.A.;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto l’art.1, comma 450, della L. n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) come modificato dall’art. 7, comma 
2, del D.L. n. 52 del 07.05.2012, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto 
legislativo 30.03.2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sulla GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020;

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 
17.12.2020;

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022;
Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 13 febbraio 2023 ha approvato il Budget 
economico annuale 2023 e budget triennale 2023-2025;



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

2

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici di ricerca 
(EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con 
proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al 
decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo 
analitico della spesa per centri di costo.”

Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca l’incarico 
di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;
Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara Zaccaria, ai 
sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istat, l’incarico 
dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) per un 
triennio a decorrere dal 1° marzo 2022;
Vista la deliberazione DOP/713/2023 del 21.06.2023 con la quale è affidato l’incarico di Direttore del Dipartimento 
per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica (DIRM) al dott. 
Massimo Fedeli a decorrere dal 22 giugno 2023 e fino al 29 febbraio 2024;
Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio 
l’incarico di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per un triennio, a decorrere dal 1 Settembre 
2023;
Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26.09.2023 con la quale è stato conferito al dott. Andrea Malafronte 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità nell’ambito della Direzione generale a 
decorrere dal 1° ottobre 2023;
Vista la deliberazione DOP/1007/2023 del 28.09.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 
Direzione Centrale per le tecnologie informatiche (DCIT) nell’ambito del DIRM alla dott.sa Cecilia Colasanti per un 
triennio, a decorrere dal 18.10.2023;
Vista la deliberazione DOP/1402/2023 dell’11.12.2023 con la quale è conferito a Alexia Sasso l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e a Marco Donfrancesco l’incarico 
di DEC ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023  per la procedura di affidamento tramite trattativa diretta sul Mepa 
di acquisizione di manutenzione e assistenza del software Sebina/Samira per 24 mesi a decorrere presumiblimente 
dal 1° gennaio 2024 per un importo complessivo di € 129.828,00= I.V.A. inclusa
Considerato che con medesima deliberazione DOP/1402/2023 dell’11.12.2023 il CDR ha nominato la struttura di 
supporto tecnico-amministrativo al Responsabile unico del progetto (RUP), così composta:
Collaboratori ambito tecnico: Claudia Bianchi
Collaboratori ambito giuridico-amministrativo: Noemi Polito
Struttura a supporto del DEC 
Collaboratori ambito tecnico: Barbara Paronetto
Collaboratori ambito giuridico-amministrativo: Silvia Fraccascia
Considerato che la Direzione centrale amministrazione e patrimonio incarica Silvia Fraccascia e Noemi Polito per 
l’esercizio dell’attività di predisposizione dei documenti di gara per l’erogazione degli incentivi ex art. 45 del D.lgs. 
36/2023 e allegato I.10 del codice;
Vista la nota di avvio con prenotazione di budget n. 1100001083 corredata dai relativi allegati e la richiesta di acquisto 
(RDA) n. 2100000571 del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione 
dell’informazione statistica - Direzione centrale per le tecnologie informatiche, prot. n. 2566378/23 del 07.12.2023, 
con le quali la Direzione medesima chiede l’acquisizione di servizi di manutenzione e assistenza del software 
Sebina/Samira per 24 mesi, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione - 
MEPA - rivolto alla Società DM Cultura S.r.l., in quanto è l’unica e legittima società sviluppatrice delle piattaforme 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

3

applicative SebinaNEXT e Samira e che la stessa si occupa direttamente dell’erogazione dei servizi di 
manutenzione/assistenza e sviluppo, come risulta dalla dichiarazione di esclusiva della Società del 10.11.2023;
A tal fine:
 fa presente che il software Sebina/Samira è utilizzato per le attività della biblioteca e dell'archivio storico e 
la piattaforma è quotidianamente utilizzata dalla struttura e dagli utenti esterni. Il prodotto Sebina/Samira è in grado 
di permettere il collegamento del polo bibliotecario IST al servizio bibliotecario nazionale, la gestione del patrimonio 
archivistico, la consultazione dei documenti digitalizzati, la ricerca a testo pieno dei suddetti documenti e il 
collegamento tra il patrimonio bibliografico e quello archivistico;
 ha autorizzato la spesa di € 129.828,00= I.V.A. inclusa sulle relative posizioni finanziarie pluriennali per 
l’acquisizione di cui alle premesse, incluso gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art 45 del d.lgs n. 36/2023;
 allega la nota tecnica;
 dichiara che l’acquisto è stato previsto nella programmazione acquisti 2023–2024 con codice CUI n. 
S80111810588202300022;
 fornisce il dettaglio dei servizi, con i relativi costi complessivi, come di seguito riportato:

Descrizione Prodotto Costo totale (IVA 
esclusa)

Servizi di gestione 
e Manutenzione

Manutenzione e assistenza ordinaria:
• Sebina NEXT Back Office catalogo SBN + prestiti + fascicolo periodico + 
acquisti e bilancio
• SebinaYOU con Servizi Front Office: Catalogo Portalizzato
• Samira (Archivio Storico) caratterizzato da oltre 25.000 unità documentali e 
fotografie 
• Modulo integrativo, Portale ArchiBiblio per la diffusione, la didattica e la 
convergenza tra Biblioteca e Archivio 
• Modulo Integrativo, Mostre virtuali 3D basate su generatore integrato nella 
componente software Samira.

99.500,00

Servizi di 
supporto 
specialistico

Servizio di assistenza on-site per complessive 80 ore 5.200,00

TOTALE 104.700,00

Vista la trattativa diretta n. 3902268 sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA) con la quale 
è attivata la procedura di affidamento con la Società DM Cultura S.r.l. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 
- di cui all’art 118, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 - poiché l’oggetto dell’affidamento è costituito da servizi o forniture 
con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;
Vista l’offerta del 15.12.2023 della suddetta società che quota i servizi richiesti al costo complessivo, I.V.A. esclusa, 
di € 104.700,00=;
Considerato che il RUP con mail del 18.12.2023 ha ritenuto congrua l’offerta;
Visto il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 nei quali rientra l’acquisizione di cui trattasi 
prevista con CUI n. S80111810588202300022;
Considerato che sono stati disposti i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del D.lgs 
n. 36/2023 relativamente alla suddetta società tramite il FVOE instituito presso l’ANAC per:
- l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese dal quale risulta che per il codice fiscale 
14530051003 associato all’operatore economico DM Cultura S.r.l. non sono presenti annotazioni;
-  i certificati del casellario giudiziale nei confronti dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, certificati 
nn. 9364829/2023/R, 9364830/2023/R, 9364832/2023/R, 9364833/2023/R, 9364834/2023/R, 9364835/2023/R e 
9364837/2023/R del 18.12.2023, dai quali risulta nulla a loro carico e il certificato n. 9364831/2023/R del 
18.12.2023, dal quale risulta un reato che non rileva e che risulta estinto;
- l’attestazione dell’esito di verifica della regolarità fiscale del 19.12.2023 dalla quale risulta che per il codice 
fiscale 14530051003 associato all’operatore economico DM Cultura S.r.l. la posizione è regolare;



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

4

- è stato, altresì, richiesto il DURC per la regolarità con il versamento dei contributi assistenziali, previdenziali, 
nonché assicurativi, con scadenza 22.12.2023;
Considerato che il centro di responsabilità competenteha autorizzato la spesa sulle relative posizioni finanziarie 
pluriennali  e che il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione generale dovrà, in 
sede di controllo, confermare tale autorizzazione;
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza del software Sebina/Samira 
per 24 mesi a decorrere presumibilmente dal 1° gennaio 2024, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione - MEPA - rivolto alla Società DM Cultura S.r.l. per un importo complessivo di € 
127.734,00 (€ 104.700,00 + I.V.A. € 23.034,00);
Visto il supporto della DCAP/Servizio AST e dell’Iniziativa Acquisizioni ICT (OdS/102/2023 del 15.03.2023) alla 
predisposizione degli atti amministrativi di cui al presente procedimento e alle decisioni di cui in premessa;

Per quanto già premesso,  
D E T E R M I N A

1. di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di contrarre, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo complessivo di € 127.734,00 = 
(eurocentoventisettemilasettecentotrentaquattro/00) I.V.A. inclusa a favore della Società DM Cultura S.r.l. - Piazza 
di Sant'Andrea della Valle, 6 – 00186 Roma (C.I.G. n. A03BB53C95)- per l’acquisizione  dei servizi di 
manutenzione e assistenza del software Sebina/Samira per 24 mesi a decorrere presumibilmente dal 1° gennaio 2024;

3. di dare atto che:
- l’importo di € 127.734,00 (€ 104.700,00 + I.V.A. € 23.034,00) è stato prenotato sulle annualità 2024 e 2025 del 
budget triennale 2023-2025, secondo il prospetto allegato;
- la somma di € 2.094,00= per gli incentivi ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 è stata prenotata sulle annualità 
2024 e 2025 del budget triennale 2023-2025, secondo il prospetto allegato;
4. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione trasparente del sito 
internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione “Informazioni sulle singole procedure”;
Sede,

 IL DIRETTORE CENTRALE DCAP  IL CENTRO DI RESPONSABILITA’
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DIRM

 

%firma%-1 %firma%-2

                                                        

    FIRMA DI REGOLARITÀ CONTABILE
   IL DIRIGENTE IL SERVIZIO PBC

    

%firma%-3


		2023-12-27T15:24:43+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2023-12-28T11:32:24+0100
	Massimo Fedeli
	 


		2023-12-28T11:35:08+0100
	Andrea Malafronte
	 


		2023-12-28T10:35:46+0000
	Firma applicativa


		2023-12-28T10:35:48+0000
	Firma applicativa




